qui tamquam leo rugiens querens, quem devoret, unitatem ecclesie scindere, caritatem vulnerare, sanctorum operum dulcedinem iniquitatis felle inficere et modis omnibus christianum populum evertere et perturbare conatur, et aliorum, qui eius dampnanda vestigia miserabiliter imitantur, custodiantur insidiis et insultibus preserventur et a vicis et bonis dante domino imbuantur moribus et in eis laudabiliter conserventur. Sane nuper ad nostrum non sine mentis turbatione fidedigna relatione pervenit auditum, quod in premissis, in quibus inquisitor heretice pravitatis auctoritate apostolica deputatus existis, huiusmodi error iam pululavit et pululat, quod quamplures persone, etiam quandoque ecclesiastice, sue salutis immemores demones invocant in animarum suarum periculum et eiusdem fidei christiane preiudicium et scandalum plurimorum, quodque cum contra tales super premissis vis procedere, nonnulli, etiam quandoque litterati, in hoc se opponunt, pretendentes id ad tuum non spectare officium secundum canonicas sanctiones. Nos igitur super hiis, prout ex debito tenemur pastoralis officii, providere volentes, circumspectioni tue inquirendi auctoritate apostolica etiam simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii contra huiusmodi invocatores demonum et illos, quos culpabiles reppereris, appellatione remota, corrigendi et puniendi, prout volunt et dictant canonicas sanctiones, contradictores quoque per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, non obstantibus constitutionibus apostolicis de una et de duabus dietis et aliis contrariis quibuscumque, seu si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, plenam et liberam eadem auctoritate apostolica tenore presentium concedimus potestatem, presentibus post biennium a data presentium computandum minime valituris. Dat. Novis Avinionensis diocesis XVIII. kl. Septembris anno quarto.

24. 1409 August 30, Pisa. Papst Alexander V. an Poncius Fugeyron ord. fratrum Minorum, 'inquisitori haereticae pravitatis Avinionensi nominato, in Arelatensi, Aquensi et Ebredunensi provinciis, necnon in Lugdunensi, Viennensi, Bellicensi, Gratianopolitana, Maurianensi, Gebennensi, Valentinensi, Vivariensi, Diensi, Tarrantasiensi et Augustensi civitatibus et diocesis ac in Delphinatu comitatibusque Provinciae, Forcalquerii et Venayssini ac in principatu Auracensi necnon in civitate nostra et diocesi Avinionensi constituto . . . Nuper dolenter audivimus, dass in seinem Inquisitionsbezirk nicht nur Ketzer und Förderer des Schisma der Kirche vorhanden sind, sondern 'quod nonnulli christiani et perfidi Iudei infra eosdem terminos constituti novas sectas et prohibitos ritus eidem fidei repugnantibus inveniunt, quos saltem in occulto dogmatizant,

docent, praedicant et affirmant, suntque etiam infra eosdem terminos multi christiani et iudei sortilegi, divini, demonum invocatores, carminatores, coniuratores, superstitiosi, augures, utentes artibus nefariis et prohibitis, quibus christianum populum seu plerosque simplices illarum partium maculant et pervertunt.' *Ersucht ihn* 5 'una cum diocesanis locorum ordinariis et alias, prout de iure fieri consuevit' *gegen diese* 'usque ad definitivam sententiam inclusive' *vorzugehen*, 'invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.'

*Druck, Wadding Annales ordinis Minorum V S. 61 (vgl. Ripoll l. c. II, 566; III, 193, 301).*

25. 1418 Februar 3, Konstanz. *Papst Martin V. an Pontius Fougeyron ord. fr. Min. Inquisitor etc.* 'Sane dudum ad quondam Alexandri in eius obedientia ita nominati auditum pervenit,' *was in Nr. 24 ausgeführt ist. Pontius habe ihn nunmehr gebeten, ihn in diesem Amt zu bestätigen. Das thut Martin V.* 'iuxta praefatarum literarum tenorem et formam'.

*Druck, Wadding l. c. V S. 109.*

26. 1434 Februar 24, Florenz. *Papst Eugen IV. an Pontius Fougeyron ord. fr. Minorum, Inquisitor in den Bezirken wie nr. 24, 25. Es sei bereits Alexander V. gemeldet worden, dass in jenen Gegenden ausser dogmatischen Häretikern sich auch befinden* 'multi christiani et iudaei sortilegi, divinatores, daemonum invocatores, carminatores, 10 coniuratores, superstitiosi, augures, utentes artibus nefariis et prohibitis, quibus christianum populum seu plerosque simplices illarum partium maculabant et pervertebant'. *Eugen IV. bestätigt nunmehr* 'summis desiderantes affectibus, oviculas . . . errantes . . . ad ovile dominicum reducere' *die dem Pontius in nr. 24 und 25 ertheilten* 15 *Competenzen in vollem Umfang.*

*Druck, Wadding l. c. V S. 262.*

27. 1437 (ohne genaueres Datum). *Papst Eugen IV. an alle Inquisitores haereticae pravitatis ubilibet constituti:* 'Ad nostrum non sine gravi mentis amaritudine pervenit auditum, quod plerosque Christi sanguine mercatos adeo tenebrarum princeps, ut eos suorum damnationis lapsusque participes efficiat, eius infascina- 20 vit astutiis, quod ipsi detestabiles illius suorumque satellitum suasus et illusiones coecitate noxia sectantes, demonibus immolant, eos adorant, ab ipsis responsa prestolantur et acceptant, illis homagium faciunt et in signum desuper chartam scriptam vel quid aliud tradunt, cum ipsis obligatoria, ut solo verbo, tactu vel signo maleficia, quibus velint, illis inferant sive tollant, infirmitates sanent, 25 aeris intemperiem provocent, et super aliis nefandis pacta firmant, seu quod talia conceperint praesumptores extant, imagines vel alia constituunt fierique procurant, ut ipsi daemones inde constringantur,

cum illorum invocationibus maleficia perpetrant, baptismatis et eucharistiae, necnon aliis sacramentis et quibusdam illorum materiis, etiam in eorum sortilegiis et maleficiis abuti non formidant, imagines de cera aut alia re cum invocationibus etiam huiusmodi factis  
 5 baptizant vel ordinant baptizari; rursusque eorum aliqui sacratissimae crucis eiusdem, in qua pro nobis omnibus pastor ipse pependit, mysterium non reverentes in sculpturis et alias praefatae crucis signo varia opprobria motibus execrandis irrogant et de sacramentis ipsis, quae nullatenus iteranda forent, ausibus superstitiosis iterare  
 10 praesumunt.' *Ermächtigt sie, gegen solche zu inquiren* 'servatisque modis, qui iuxta dispositiones canonicas in processibus cum locorum dioecesanis et aliis in casibus haeresis amplectendi sint, summarie, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii procedendi necnon illos examinandi et prout eorum in iis excessuum qualitates  
 15 exegerint carceribus mancipandi et detinendi, poenis quoque debitae ac per censuram ecclesiasticam et quaevis opportuna iuris remedia, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii secularis auxilio, percellendi' etc.

*Druck, Raynaldus a. a. 1437 nr. 27. — Soldan l. c. I, 246 spricht die durch nichts gestützte Vermuthung aus, diese Bulle sei vielleicht nicht abgesandt worden.*

28. 1440 März 23, Florenz. Papst Eugen IV. wendet sich gegen diejenigen, die noch im Baseler Concil halten. Er erhebt im besondern wider den Gegenpapst Felix V. (Herzog Amadeus von Savoyen) den Vorwurf:

'Horum [des Baseler Concils] dux et princeps ac tocius tam  
 20 nephandi operis [des Schisma] architectus extitit primogenitus ille Sathane infelicissimus Amadeus Sabaudie dux, qui iam diu ista animo suo premeditans et, ut a plerisque asseritur, prestigiis sortilegiis ac fantasmatis nonnullorum infelicissimorum hominum ac muliercularum, qui suo salvatore relicto retro post Sathanam con-  
 25 versi demonum illusionibus seducuntur, qui vulgari nomine 'stregule' vel 'stregonos' seu 'Waudenses' nuncupantur et quorum in patria sua permagna copia esse narratur, seductus dudum ante aliquos annos, ut monstruosum se caput in ecclesia dei erigi aliquando faceret, heremite habitum vel potius falsissimi ypocrite assumpsit,  
 30 ut sub ovina pelle et agni specie rapacissimi lupi feritatem indueret ac demum procedente tempore ipsis Basilee existentibus confederatus vi fraude precio pollicitacionibus et minis magnam ipsorum Basiliensium partem, que sue dicioni sive tyrannidi supposita erat, ut se in ydolum et Beelzebub ipsorum demoniorum  
 35 principem adversus sanctitatem nostram verissimum Christi vicarium et Petri successorem indubitatum in dei ecclesia phrophanarent, induxit.